CAMPO DE SÃO CRISTÓVÃO, 177, São Cristóvão
CEP 20921-903 – RIO DE JANEIRO/RJ

 http://www.cp2.g12.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

COLÉGIO PEDRO II
REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ERRATA Nº 02 DO EDITAL Nº 54/2024 - DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 – CPII

A Diretoria de Graduação do Colégio Pedro II, no uso de suas atribuições, torna público Errata
do Edital nº 54/2024 de 13 de dezembro de 2024 – CPII, Processo de Admissão aos Cursos de
Graduação (Notas ENEM).

No Item I do Art. 14º, Seção IV:

Onde se lê:

Art.14º No ato de realização da inscrição a pessoa candidata deverá enviar, através do endereço
eletrônico cgradlic@cp2.g12.br os documentos indicados abaixo:

I. Documento obrigatório para todas as pessoas candidatas: comprovação de conclusão do Ensino
Médio.

Leia-se:

Art.14º No ato de realização da inscrição a pessoa candidata deverá enviar, através do endereço
eletrônico cgradlic@cp2.g12.br os documentos indicados abaixo:

I. Documentos obrigatórios para todas as pessoas candidatas: comprovação de conclusão do Ensino
Médio e Cédula de Identidade original válida em território nacional.

No Item I do Art. 37º, Seção VIII:

Onde se lê:

Art.37º Para realizar a matrícula digital, deverão ser enviados os documentos digitalizados abaixo
listados, conforme a modalidade escolhida (listagem e informações completas no anexo III):

I. Documentação obrigatória para toda/os candidata/os:

[...]

h) Termo declaratório de autenticidade com assinatura digital.

CAMPO DE SÃO CRISTÓVÃO, 177, São Cristóvão
CEP 20921-903 – RIO DE JANEIRO/RJ

 http://www.cp2.g12.br

Leia-se:

Art.37º Para realizar a matrícula digital, deverão ser enviados os documentos digitalizados abaixo
listados, conforme a modalidade escolhida (listagem e informações completas no anexo III):

I. Documentação obrigatória para toda/os candidata/os:

[...]

h) Termo declaratório de autenticidade com assinatura digital;
i) Comprovante de Residência;
j) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2025.

VINÍCIUS SOARES FERNANDES DE FREITAS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO DO COLÉGIO PEDRO II

		2025-01-10T15:21:34-0300